
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 22 dicembre 2017

– 280 –

D.g.r. 18 dicembre 2017 - n. X/7573
Approvazione del programma ambientale per azioni di 
sensibilizzazione e educazione ambientale nelle aree protette 
regionali – Anno 2018 

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamate:

•	la legge regionale 30 novembre 1983, n  86 «Piano gene-
rale delle aree regionali protette  Norme per l’istituzione e 
la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti na-
turali, nonché delle aree di particolare rilevanza naturale 
e ambientale» e in particolare l’art  9 (Valorizzazione am-
bientale e promozione culturale) e l’art  10 (Formazione 
professionale e istruzione), ai sensi dei quali la Giunta re-
gionale promuove e coordina, tra l’altro, l’attività  di comu-
nicazione, informazione ed educazione ambientale ai fini 
della tutela, gestione e fruizione dell’ambiente naturale 
nelle aree protette regionali;

•	la legge regionale 27 dicembre 2006, n  30 «Disposizioni 
legislative per l’attuazione del documento di programma-
zione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell’art  9 
ter della l r  34/78 – collegato 2007», con cui viene configu-
rato il sistema regionale, individuando, nell’Allegato A2, tra 
gli Enti pubblici, gli enti gestori dei parchi regionali;

•	la legge regionale 17 novembre 2016, n  28 «Riorganizza-
zione del sistema lombardo di gestione e tutela delle aree 
regionali protette e delle altre forma di tutela presenti sul 
territorio» che ha individuato i parchi regionali quali sog-
getti di riferimento per l’esercizio delle funzioni di gestione 
e tutela delle riserve e dei monumenti naturali;

•	la d g r  X/2 agosto 2016, n  5500 di «Semplificazione dei 
bandi regionali: determinazioni e strumenti a supporto»;

•	la d g r  X/30 gennaio 2017, n  6159 di approvazione del 
Piano di Comunicazione e Promozione 2017 che vede 
tra le aree prioritarie di azione  della Direzione Generale 
Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile, la promozione 
dell’educazione ambientale e la valorizzazione della bio-
diversità;

Considerato che Regione Lombardia, DG Ambiente, Energia e 
Sviluppo Sostenibile:

•	ha sottoscritto il 13 gennaio 2015 un protocollo d’intesa 
con l’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia di col-
laborazione per la realizzazione, tra l’altro, del Programma 
Didattico Sistema Parchi e il coinvolgimento delle scuole 
in azioni regionali orientate allo sviluppo sostenibile (d g r  
X/2349 del  12 settembre 2014); 

•	ha aderito al progetto «YOUrALPS - EDUCATING YOUTH FOR 
THE ALPS: (RE)CONNECTING YOUTH AND MOUNTAIN HERI-
TAGE FOR AN INSPIRING FUTURE IN THE ALPS» - INTERREG 
Alpine Space – Cooperation Programme 2014-2020 in 
qualità di partner e finalizzato alla valorizzazione del Siste-
ma delle Aree protette lombarde montane tramite azioni 
di formazione e educazione rivolte ai giovani e al mondo 
scolastico (d g r  X/6119 del 16 gennaio 2017);

•	con d g r  X/6368 del 20 marzo 2017 ha promosso un 
programma di azioni di sensibilizzazione ed educazione 
ambientale nel sistema delle aree protette lombarde con 
eventi di interesse regionale nei parchi regionali, in occa-
sione della Giornata Europea dei parchi: l’evento «Bioblitz: 
esploratori della Biodiversità per un giorno!» il 20-21 mag-
gio 2017 e la «Giornata di Custodia del parco» il 24 mag-
gio 2017;

Rilevato che:
1  il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura, 

approvato dal Consiglio Regionale il 9 luglio 2013 con 
la Deliberazione di Consiglio Regionale n  X/78, prevede 
tra l’altro, nell’ambito dell’area Territoriale e nel Program-
ma «Aree protette, parchi naturali, protezione naturalisti-
ca e forestazione», il raggiungimento del Risultato Atteso 
TER 9 5 265 «Valorizzazione delle aree protette», con azio-
ni di promozione ed educazione ambientale nelle aree 
protette;

2  gli eventi di interesse regionale nei parchi regionali svol-
tisi nel 2017: «Bioblitz: esploratori della Biodiversità per un 
giorno!» e «Giornata di Custodia» hanno riscosso un note-
vole successo coinvolgendo in azioni di sensibilizzazione 
ed educazione ambientale alcune migliaia di cittadini e 
studenti lombardi;

3  al fine di proseguire nei suddetti obiettivi, si intende ripro-
porre per il 2018 un programma di azioni di sensibilizza-

zione ed educazione ambientale nel sistema delle aree 
protette lombarde con eventi di interesse regionale nei 
parchi regionali, quali soggetti di riferimento degli ambiti 
territoriali ecosistemici individuati dalla l r  28/2016 e dal-
la d g r  X/7333 del 7 novembre 2017, in occasione della 
Giornata Europea dei parchi: l’evento «Bioblitz: esploratori 
della Biodiversità per un giorno!» il 19-20 maggio 2018 e la 
«Giornata di Custodia del parco» il 24 maggio 2018, con 
l’intento di:

•	far conoscere il ricco patrimonio naturale presente nei 
parchi regionali mediante la realizzazione di iniziative di 
citizen science a supporto dell’attività scientifica di moni-
toraggio naturalistico di specie e habitat;

•	sensibilizzare i cittadini sulle problematiche ambientali, 
per promuovere un’etica della responsabilità e un cam-
biamento culturale degli stili di vita nell’ottica di un uso 
sostenibile delle risorse ambientali;

•	favorire la salvaguardia della biodiversità e la promozione 
di uno sviluppo sostenibile, oltre che la ricomposizione e il 
ripristino ambientale in attuazione anche della Rete Eco-
logica Regionale 

•	favorire il recupero alla fruizione di aree degradate a cau-
sa dell’abbandono di rifiuti o della mancata manutenzio-
ne con azioni di pulizia  e riqualificazione volti al ripristino 
delle condizioni di naturalità preesistenti;

•	offrire un’opportunità ai giovani in età scolare di vivere 
un’esperienza di formazione all’interno delle aree protette 
sui temi della conservazione e valorizzazione del patrimo-
nio naturale, culturale e paesaggistico lombardo;

Considerato che, nell’ambito della programmazione delle ri-
sorse finanziarie regionali destinate agli enti gestori dei parchi re-
gionali e in attuazione degli atti e degli obiettivi sopracitati, si in-
tendono promuovere le suddette iniziative di interesse regionale 
da attuarsi nei parchi regionali, e pertanto si rende necessario:

•	definire le modalità di assegnazione delle risorse finanzia-
rie che ne semplifichino le procedure di gestione e che 
favoriscano il raggiungimento del miglior risultato sul ter-
ritorio;

•	favorire l’omogeneità e il coordinamento delle iniziative 
da attuarsi nel sistema delle aree protette prioritariamente 
attraverso gli enti gestori dei parchi regionali, quali sog-
getti attuatori delle politiche regionali nel campo della 
promozione ed educazione ambientale;

Rilevato che la competente Unità Organizzativa Parchi, Tutela 
della Biodiversità, Struttura Valorizzazione delle aree protette e 
biodiversità ha predisposto il «Programma ambientale per azioni 
di sensibilizzazione ed educazione ambientale nelle aree protet-
te regionali - Anno 2018», costituito dalle schede descrittive alle-
gate (n  1 A e 1 B), destinato agli enti gestori dei parchi regionali 
per un importo complessivo pari ad € 115 000,00:

Allegato n  1 A – «Giornata di «Custodia del Parco» – 24 
maggio 2018 
Allegato n  1 B – «BIOBLITZ: esploratori della Biodiversità per 
un giorno!» – 19-20 maggio 2018 

Dato atto che le suddette iniziative sono realizzate nell’ambi-
to del Programma Didattico «Natura in movimento» incluso tra 
le attività di comunicazione e promozione della DG Ambien-
te, Energia e Sviluppo sostenibile della d g r  30 gennaio 2017, 
n  6159 di approvazione del Piano di Comunicazione e Promo-
zione 2017 e riproposte nel Piano Comunicazione e Promozione 
per l’anno 2018;

Atteso che le azioni di Comunicazione, ove previste, saranno 
realizzate previo parere della Commissione tecnica per la comu-
nicazione, l’editoria e l’immagine;

Ritenuto che la programmazione delle risorse finanziarie desti-
nate agli enti gestori dei parchi regionali per l’anno 2018:

 − si propone di consolidare il ruolo delle aree protette e au-
mentarne la conoscenza e la partecipazione attiva (Ci-
tizen science) allo scopo di rendere percettibile il valore 
della natura e della biodiversità e aumentare la consa-
pevolezza in un numero sempre maggiore di cittadini e 
giovani;

 − persegue l’obiettivo di promuovere azioni nelle aree pro-
tette per la conoscenza e il monitoraggio del patrimonio 
naturale e interventi di risanamento e rinaturalizzazione 
volti al ripristino delle condizioni di naturalità preesistenti 
e favorire il riequilibrio della funzionalità ecologica;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 22 dicembre 2017

– 281 –

 − intende favorire azioni coordinate del Sistema delle aree 
protette al fine di aumentarne la visibilità al grande pub-
blico e trasmettere i valori, la conoscenza e la cultura sul-
la natura, l’ambiente e il territorio, tramite azioni dirette di 
Regione Lombardia;

Ritenuto, pertanto, opportuno:
 − approvare, il «Programma ambientale per azioni di sensi-
bilizzazione ed educazione ambientale nelle aree protet-
te regionali – Anno 2018», costituito dalle schede descrit-
tive allegate alla presente deliberazione che definiscono 
le iniziative per l’anno 2018 (1 A, 1 B);

 − dare mandato al dirigente competente della Direzione 
Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile di 
provvedere con propri atti alla definizione delle modalità 
di attuazione del suddetto programma, in coerenza con 
quando contenuto nelle schede descrittive e all’impe-
gno ed erogazione dei finanziamenti previsti dalla pre-
sente deliberazione;

Rilevata, per quanto sopra esposto, l’opportunità di contribui-
re finanziariamente fino all’importo complessivo di € 115 000,00 
all’attuazione delle iniziative indicate e dettagliate nel «Program-
ma ambientale per azioni di sensibilizzazione e promozione nel-
le aree protette regionali – Anno 2018» e allegato alla presente 
deliberazione, in quanto in grado di offrire un reale contributo al-
lo promozione e valorizzazione dei territori in termini di conserva-
zione e tutela degli ambienti naturali e una maggiore fruizione 
sostenibile degli stessi da parte dei cittadini lombardi;

Accertato che per l’attuazione del suddetto programma d’ini-
ziative sono disponibili risorse regionali pari ad € 115 000,00 da 
imputare al capitolo 9 02 104 11289 «Trasferimenti ad ammini-
strazioni locali per attività di informazione, formazione, educazio-
ne ambientale ed etica ambientale, divulgazione e attuazione 
di studi» del Bilancio 2018;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  di approvare il «Programma ambientale per azioni di sen-
sibilizzazione e educazione ambientale nelle aree protette re-
gionali – Anno 2018», costituito dalle schede descrittive allega-
te n  1 A, 1 B quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione;

2  di stabilire che il finanziamento complessivo di € 115 000,00 
trova imputazione al capitolo 9 02 104 11289 «Trasferimenti ad 
amministrazioni locali per attività di informazione, formazione, 
educazione ambientale ed etica ambientale, divulgazione e at-
tuazione di studi», del Bilancio 2018;

3  di dare mandato al dirigente competente della Direzione 
Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile di provvede-
re con propri atti alla definizione delle modalità di attuazione 
del suddetto programma, in coerenza con quando contenuto 
nelle schede descrittive e all’impegno ed erogazione dei finan-
ziamenti previsti dalla presente deliberazione, in adesioni alle di-
sposizione della d g r  X/5500 del 2 agosto 2016;

4  di stabilire altresì che le azioni di Comunicazione, ove previ-
ste, saranno realizzate previo parere della Commissione tecnica 
per la comunicazione, l’editoria e l’immagine;

5  di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia;

6  di pubblicare la presente deliberazione ai sensi dell’art  26 
del decreto legislativo 33/2013 

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 22 dicembre 2017

– 282 – Bollettino Ufficiale

 

                                                                                          Allegato 1.A 

PROGRAMMA AMBIENTALE PER AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E EDUCAZIONE AMBIENTALE 
NELLE AREE PROTETTE REGIONALI – ANNO 2018  

CRITERI DI ASSEGNAZIONE 
 

RISORSE ANNO 2018 

 

Iniziativa  DiParcoInParco - Giornata di “Custodia del Parco” – 24 maggio 2018 
Risultato atteso PRS TER.9.5.265 “Valorizzazione delle aree protette”, 
Obiettivi In occasione della Giornata Europea dei Parchi il 24 maggio 2018 si 

intende realizzare una giornata di sensibilizzazione nelle aree protette, 
coinvolgendo le scuole, i cittadini, il mondo del volontariato e le GEV in 
azioni concrete, mostrando come possono contribuire/collaborare al 
mantenimento del patrimonio naturale e alla sua tutela, attuando 
comportamenti responsabili.  

Localizzazione delle iniziative Le aree ricadenti nei confini dei parchi regionali e naturali, istituite ai 
sensi della l.r. 86/83. Sono ammessi interventi esterni al perimetro dei 
parchi regionali se finalizzati alla connessione con altre aree protette e 
all’attuazione della Rete Ecologica Regionale, o in altre aree protette 
degli ambiti territoriali ecosistemici di riferimento, così come definiti 
dalla l.r. 28/2016 e dalla DGR 7333 del 7/11/2017. 

Scelta delle aree Gli interventi possono essere realizzati in aree pubbliche o private, 
soggette a fruizione pubblica. 
Le aree pubbliche possono essere di proprietà del parco, comune, 
provincia, demanio dello stato e regionale. L’utilizzo di aree private deve 
essere concordato col proprietario. 

Chi può presentare domanda Gli enti gestori dei parchi regionali 
Iniziative ammissibili Sono ammissibili iniziative di pulizia, riqualificazione e cura di aree di 

sosta, sentieri, boschi, sponde dei laghi, dei fiumi e di altri corsi d’acqua, 
nonché altre aree verdi. 

Dotazione finanziaria Per l’attuazione della presente iniziativa sono disponibili risorse regionali 
pari a 90.000,00 euro da imputare al capitolo 9.02.104.11289 del Bilancio 
2018.  

Percentuale finanziabile Il contributo in conto corrente verrà corrisposto nella misura del 100% a 
fondo perduto. 

Importo dei progetti Ogni ente può presentare un solo progetto per un importo del contributo 
richiesto non superiore a 5.000,00 euro, che è da intendersi l’importo 
massimo finanziabile per parco. 

Spese ammissibili Saranno ammissibili spese sostenute (mandati di pagamento) per la 
realizzazione dell’iniziativa a partire dal 1/4/2018.  
Materiali ed equipaggiamento per azioni di pulizia o riqualificazione, 
accompagnamento, supporto tecnico qualificato, materiali 
promozionali, ristoro. 

Come presentare domanda Le domande dovranno essere presentate secondo le modalità stabilite 
dal Dirigente della Struttura Valorizzazione delle aree protette e 
biodiversità, con apposito decreto. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 22 dicembre 2017

– 283 –

Ammissibilità  La valutazione di ammissibilità dei progetti presentati verrà espressa 
considerando la coerenza degli stessi ai contenuti della presente 
deliberazione. 
La mancanza anche solo di uno degli elementi elencati di seguito 
comporta la non ammissibilità del progetto al finanziamento: 
 presentazione nel termine stabilito; 
 titolarità alla presentazione della richiesta di contributo 
 realizzazione degli interventi nel perimetro dei parchi regionali ad 

eccezione dei casi previsti al paragrafo “localizzazione degli 
interventi” 

Decreto attuativo Il Dirigente della Struttura Valorizzazione delle aree protette e 
biodiversità, in attuazione ai criteri contenuti nella presente scheda, con 
apposito decreto, definirà le modalità di: 
 presentazione delle domande di contributo; 
 valutazione di ammissibilità delle domande di contributo; 
 criteri di selezione delle domande e di assegnazione del contributo; 
 termini di conclusione dell’attività istruttoria e adempimenti 

connessi; 
 rilevazione dei risultati; 
 rendicontazione delle spese sostenute e termini di presentazione; 
 rilevazione dei risultati;  
 controllo delle iniziative realizzate. 

Inizio e termine attività L’evento dovrà essere calendarizzato il 24 maggio 2018 (Giornata 
europea dei parchi) o in alternativa la domenica 27 maggio, nel caso si 
valutasse in relazione all’evento programmato la possibilità così di 
coinvolgere un maggior numero di persone. 
Nel caso si verificassero situazioni atmosferiche significative l’evento 
potrà essere posticipato in altra data, non successiva al 10 giugno 2018, 
previa informazione motivata a Regione Lombardia, a cui sarà dato 
riscontro con comunicazione di presa d’atto. 

Pagamenti  Entro 60 giorni dalla presentazione della relazione delle attività svolte e 
la rendicontazione finale delle spese sostenute, la Struttura competente 
provvederà alla liquidazione a saldo del contributo assegnato. 

Decadenza del beneficio 
finanziario 

La decadenza dal beneficio finanziario del contributo può avvenire 
qualora venga accertata: 
 l’impossibilità a svolgere e/o completare il progetto approvato; 
 mancanza di requisiti e di presupposti sulla base dei quali il 

contributo è stato concesso; 
 mancato svolgimento dell’iniziativa nella data prevista. 

 

——— • ———



Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 22 dicembre 2017

– 284 – Bollettino Ufficiale

 

                                                                                          Allegato 1.B 

PROGRAMMA AMBIENTALE PER AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E EDUCAZIONE AMBIENTALE 
NELLE AREE PROTETTE REGIONALI – ANNO 2018  

CRITERI DI ASSEGNAZIONE 
 

RISORSE ANNO 2018 

 

Iniziativa  "Bioblitz: esploratori della Biodiversità per un giorno!" – 19-20 maggio 
2018 

Risultato atteso PRS TER.9.5.265 “Valorizzazione delle aree protette”, 
Definizione dell’iniziativa Il Bioblitz è un evento di monitoraggio e di educazione naturalistica in cui 

molte persone censiscono quante più specie possibili di fauna e flora 
all'interno di un'area, in un arco di tempo definito.  I partecipanti, 
coordinati da ricercatori esperti, nel corso di una giornata individuano, 
fotografano e registrano su una piattaforma informatica la presenza di 
singole specie di flora o di fauna in diverse aree protette della Lombardia. 
La partecipazione pubblica (citizen science) ad un bioblitz, permette di 
raccogliere un significativo numero di dati a supporto dell’attività 
scientifica dei ricercatori.  

Obiettivi Organizzare, nel fine settimana del 19-20 maggio, un evento di almeno 
mezza giornata con il coinvolgimento di esperti naturalisti e registrazione 
del monitoraggio su piattaforma informatica, per: 
• Avvicinare il pubblico ai censimenti e ai monitoraggi come strumenti 
per conoscere e tutelare la biodiversità; 
• Aumentare la conoscenza naturalistica del sito dove viene svolto il 
Bioblitz; 
• Promuovere la citizen science come reale contributo alla conoscenza; 
• Migliorare la collaborazione fra le aree protette lombarde; 
• Avere un'occasione per mettere a contatto degli specialisti con il 
pubblico; 
• Vedere con altri occhi la stessa area, scoprendo che non esistono solo 
i “soliti” animali o piante ma che ci sono molte più forme di vita di quelle 
che un normale visitatore vede; 
• Ampliare la platea di osservatori e quindi di persone che in futuro 
potranno censire la distribuzione delle specie in Lombardia; 
un’occasione di formazione per un pubblico generico. 
Ogni ente dovrà prevedere almeno 6 visite guidate con l'esperto, di 
almeno 4 unità sistematiche diverse a fronte della pubblicazione dei dati 
raccolti su INaturalist nel Progetto "Bioblitz Lombardia 2018" e su l’APP 
Biodiversità Lombardia e di un report della giornata con video (montato 
di un minuto e mezzo o premontato di 10 minuti) e documentazione 
fotografica. 
L’ente potrà proporre una data aggiuntiva, da svolgersi in estate o 
autunno, al fine di intercettare un maggior numero di utenti e/o censire 
particolari specie rilevabili solo in particolari periodi dell’anno. In questo 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 22 dicembre 2017

– 285 –

caso gli obiettivi sopra definiti dovranno essere raggiunti a conclusione 
delle 2 iniziative. 

Localizzazione delle iniziative Le aree ricadenti nei confini dei parchi regionali e naturali, istituite ai 
sensi della l.r. 86/83. Sono ammessi interventi esterni al perimetro dei 
parchi regionali se inserite nella Rete Ecologica Regionale, o in altre aree 
protette degli ambiti territoriali ecosistemici di riferimento, così come 
definiti dalla l.r. 28/2016 e dalla DGR 7333 del 7/11/2017. 

Scelta delle aree Gli interventi possono essere realizzati in aree pubbliche o private, 
soggette a fruizione pubblica. 
Le aree pubbliche possono essere di proprietà del parco, comune, 
provincia, demanio dello stato e regionale. L’utilizzo di aree private deve 
essere concordato col proprietario. 

Chi può presentare domanda Gli enti gestori dei parchi regionali 
Iniziative ammissibili L’adesione al progetto comporta: 

1. l’effettuazione di almeno 6 visite guidate con l'esperto, di 
almeno quattro unità sistematiche diverse; 

2. la pubblicazione dei dati raccolti su INaturalist nel Progetto 
"Bioblitz Lombardia 2018" e su l’APP Biodiversità Lombardia 
secondo la seguente tempistica: 

- entro la sera successiva all’evento dovranno essere comunicati 
a Area Parchi, che coordina l’iniziativa, i dati parziali del Bioblitz 
con il numero dei naturalisti coinvolti, il numero dei partecipanti 
e il numero delle osservazioni parzialmente caricate, il numero 
di escursioni effettuate, eventuali note particolari della giornata 
(specie rare, ricattura di uccelli inanellati, ….); 

- entro 3 giorni dall’evento dovranno essere caricati tutti i dati ed 
inviato ad Area parchi il report della giornata; 

3. la realizzazione di un montato di un minuto e mezzo o di un 
premontato di 10 minuti e documentazione fotografica; 

4. la stesura di un report finale della giornata e la rendicontazione 
delle spese sostenute. 

Dotazione finanziaria Per l’attuazione della presente iniziativa sono disponibili risorse regionali 
pari a 25.000,00 euro da imputare al capitolo 9.02.104.11289 del Bilancio 
2018. 

Percentuale finanziabile Il contributo in conto corrente verrà corrisposto nella misura del 100% a 
fondo perduto. 

Importo dei progetti Ogni ente può presentare un solo progetto per un importo del contributo 
richiesto non superiore a 1.000,00 euro. Tale importo può essere 
aumentato per progetti aggiuntivi localizzati in aree protette esterne al 
perimetro del parco ricomprese nell’ambito territoriale ecosistemico di 
riferimento, per massimo 300,00 euro/progetto. L’importo massimo 
finanziabile per parco è di 1.900 euro (1.000+300x3).  
Con decreto del Dirigente della Struttura Valorizzazione delle aree 
protette e biodiversità verranno definiti i criteri di selezione delle 
domande e di assegnazione del contributo. 

Spese ammissibili Saranno ammissibili spese sostenute (mandati di pagamento) per la 
realizzazione dell’iniziativa a partire dal 1/4/2018.  
Spese per riprese e montaggio video, accompagnamento scientifico di 
uno o più naturalisti, materiali promozionali, ristoro. 

Come presentare domanda Le domande dovranno essere presentate secondo le modalità stabilite 
dal Dirigente della Struttura Valorizzazione delle aree protette e 
biodiversità, con apposito decreto. 



Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 22 dicembre 2017

– 286 – Bollettino Ufficiale

Ammissibilità  La valutazione di ammissibilità dei progetti presentati verrà espressa 
considerando la coerenza degli stessi ai contenuti della presente 
deliberazione. 
La mancanza anche solo di uno degli elementi elencati di seguito 
comporta la non ammissibilità del progetto al finanziamento: 
 presentazione nel termine stabilito; 
 rispetto degli obiettivi e modalità attuative del progetto; 
 titolarità nella presentazione della richiesta di contributo; 
 realizzazione degli interventi nel perimetro dei parchi regionali ad 

eccezione dei casi previsti al paragrafo “localizzazione degli 
interventi”. 

Decreto attuativo Il Dirigente della Struttura Valorizzazione delle aree protette e 
biodiversità, in attuazione ai criteri contenuti nella presente scheda, con 
apposito decreto, definirà le modalità di: 
 presentazione delle domande di contributo; 
 valutazione di ammissibilità delle domande di contributo; 
 criteri di selezione delle domande e di assegnazione del contributo; 
 termini di conclusione dell’attività istruttoria e adempimenti 

connessi; 
 rilevazione dei risultati; 
 rendicontazione delle spese sostenute e termini di presentazione; 
 controllo delle iniziative realizzate. 

Inizio e termine attività L’evento dovrà essere realizzato nel fine settimana del 19-20 maggio 
2018. Nel caso si verificassero situazioni atmosferiche significative 
l’evento potrà essere posticipato in altra data, previa comunicazione 
motivata a Regione Lombardia, a cui sarà dato riscontro con 
comunicazione di presa d’atto. 
È inoltre possibile prevedere una data aggiuntiva, da svolgersi in estate 
o autunno (termine ultimo 31 ottobre 2018). 

Pagamenti  Entro 60 giorni dalla presentazione della relazione delle attività svolte e 
la rendicontazione finale delle spese sostenute, la Struttura. competente 
provvederà alla liquidazione a saldo del contributo assegnato. 

Decadenza del beneficio 
finanziario 

La decadenza dal beneficio finanziario del contributo può avvenire 
qualora venga accertata: 
 l’impossibilità a svolgere l’iniziativa approvata; 
 mancanza di requisiti e di presupposti sulla base dei quali il 

contributo è stato concesso; 
 mancato svolgimento delle iniziative nelle date previste. 

 
 


